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A gazdasági helyzet.
Egyáltalán nem mondhatjuk, hogy az 1898. 

év elején valami rózsás gazdasági’ helyzet
nek néznénk eléje. Nincs ugyan szándékunk 

Ta pesszimista szerepéi játszani, de annyira 
optimisták sem vagyunk, hogy a borongó időt 
derültnek lássuk.

Mindenekelőtt államháztartásunk egyensú
lyának fentarlása okozhat gondokul. Az 1897. 
év utolsó negyede — habáraz  évnegyedes kimu- 
la(ás még nem fekszik előliünk — hir szerint 
az állami bevételek szempontjából kielégítő 
voll, azaz az egyenes adóbevételek némi csök
kenést mutatnak ugyan, de ez ellensúlyozva 
van a fogyasztási adó, az egyedáruság, ille
tékek és egyéb allami bevételek többlete által, 
mely jövedelmi források közül — a gabona-1 
export hanyatlása dacára — az államvasutak 
sem 'mutatnak jelentékeny visszaesést.

Más alakot fog azonban ölteni a helyzet 
a folyó év első felében. Először is az állam
vasutak bevételeit kell felemlítenünk, mini a 
melyek csökkenése előrelátható. Az 1897/8-iki 
gabona-export teljesen véget ért. kivinni való 
gabona Magyarországon nem létezik; a vasu
tak elesnek tehát ama bevételtől, melyei más 
években a búza- és a liszlkivilel tavasz felé 
való fellendülése biztosít. Igaz, hogy e részben 
a gabona-import — sajnos — némi kárpótlást 
fog nyújtani, de ez korántsem állítja vissza 
az egyensúlyt. Nagy visszaesést fog mutatni 
az egyenes adók bevétele is és vájjon számit- 
hatunk-e a fogyasztási adók hozamának emel
kedésére, vagy csak a jelen színvonalon megmara
dására akkor, midőn az ország egy részében és 
pedig a termékenyebb részekben állítólag máris 
éhínség d ú l ; .ahol nincs pénz kenyérre, ott a 
fogyasztási adók tárgyát képező cikkek tekin
tetében a vásárlóképesség megszűntnek tekin- 
hető. így tehát az államháztartás igen súlyos 
esztendőnek néz eléje és ha valaha, úgy most 
kell a kormánynak minden erélyél kifejteni 
a szigorú takarékoskodás érdekében. .

A magángazdálkodás minden terén még

sokkal aggályosabb helyzetnek nézünk eléje. 
A mezőgazdák a hirtelen felszökött gabona
árak által kecsegtetve és részben a szükség
től kényszerítve, minden termésüket pénzzé 
tették és csak a nagybirtokosok rendelkeznek 
még némi feleslegek ke.1. Eddig tehát aránylag 
bőven volt pénz a mezőgazdák körében, mit 
bizonyít az, hogy a rossz termés dacára a 
pénzintézetek eddig nem voltak túlságos ostrom
nak kitéve, sőt- állag a takarékbetétek állomá
nya som csökkent. Ámde az uj termés érté
kesítésétől még legalább egy félév választ, el 
és e hosszú idő folyamán az eladható termér 
nyekkel nem rendelkező közép- és kisbirto
kos osztály igen nehéz harcot lesz kénytelen 
megvívni a létért való küzdelemben Előrelát
ható ennélfogva, hogy a hiteligények fokozódni 

| fognak, valamint az is, hogy az ipar és a keres
kedelem szintén megsínyli a mezőgazdaság 
kedvezőtlen helyzetéi, sőt a bukások számá
nak máris észlelhető emelkedése szomorú 
előhírnöke a tavasz felé e téren is beálló 
kellemetlen helyzetnek. Ehhez járul, hogy a 
folyó évi termésviszoiryok sem tűnnek fel biz
tató színben; a túlságosan kifejlett őszi veté
seket nem védte hólepel és; ha száraz fagyok 
köszöntének be, a vetések elpusztulásától 
lehet félni. A mezei munkáskérdés is szenvedő 
alakot ölt. A szociális-tű vezérek által felizga
tott alföldi munkások, az. uj törvény következ
tében, nem akarják az aratási szerződéseket 
megkötni és bizonyos hogy az agrár-szosiá- 
lizmus ez évben sok bajt fog okozni ugv a 
gazdáknak, mint a kormánynak; ez egyfelől 
munkáshiánynak, másfelől az el nem szerző
dött munkások nyomorának válik okává.

A viszonyok ked vezőtlenségét érzi az 
értékpiac, hol az uj év után felpezsdült élénk
ség alig egy hétig tartott és a piac csakha- 
már visszaesett a hónapok óta tarló tespedésbe. 
Hogy fog-e ismétlődni a felpezsdülés múló 
tünete, azt nem tudjuk, de, hogy az értéküz
let állandó fellendülése az év első felében 
alig fog bekövetkezni, azt a viszonyok mérle
gelése után mindenki megjövendölheti. Uj a la-1 

•pításokra sem jár tehát kedvező idő és az

elhelyezésre váró tőke csak a lőkefelemelések 
keresztülvitelében, melyekre azonban nem az 
üzletkör kiterjesztése ösztönzi az illető válla
latokat és a beruházási kölcsön sokáig halo
gatott emissziójában bizhatik.

Ily körülmények közt és éppen a lehető 
legkedvezőtlenebb időszakban kell a harcot 
Ausztriával a kvótaügy és a kereskedelmi 
vámszövetség érdekében megvívnunk, még 
pedig' olyképpen, hogy a harcnak májusig be 
kell fejezve lenni. Nagy presszió reánk nézve 
a kedvezőtlen gazdasági helyzet, mely ellent- 
állőképességünkel természetesen leszállítja. Ha 
a harc megvívását nem előzte volna meg az 
1897. évi kedvezőtlen aratás, kétségkívül ma 
több szilárdságot fejthetnénk ki Ausztriával 
szemben. Úgy a kvóta, valamin! a kiegyezés 
egyéb ágazatai tekintetében a gazdasági hely
zet minket’ kényszerhelyzetbe hozott és ez a 
legrosszabb, ami Magyarországot az 1897. évi 
kedvezőtlen termés folytán érte.

M. P.

A nők egynémely kötelességéről.
A családi tűzhely nem csupán szentély. Komoly 

munkának a tanyája az, hol vállvetve folyik a létfen- 
tartásnak biztosítása iránti küzdelem.

A férfi künn az élet zajában foglalkozik, fárad a 
mindennapi kenyérért és munkája gyümölcsét ide hozza, 
hogy annak felhasznalasa iránt közösen történjék meg
állapodás. Ha a nő igazi nemtője, jó szelleme a csa
ládnak, s fül van fegyverkezve kellő jártassággal a 
háztartási ügyekben és elegendő akaraterővel arra nézve, 
hogy a vagyonosodás iegveszedelmesebb ellenségének, 
a fényűzésnek ellenailhason : akkor egyfelől növekedik 
a vagyon és másfelől a férfinak a családi körhöz való 
bilincselése áltál, minek nem kell szükségképen papucs 
alakjában történnie, elejét veszi annak •>, hogy az általa 
megtakarított mennyiség a férfi áltál a házon kívül 
lékozoltassék el. Ellenben, ha a nő telve van nemének 
sarkalatos hibáival : hiúsággal,, tetszvágygyal, fényűzési 
hajlamokkal, akkor először a féifira gyakorolt, helye
sebben az általa magára gyakorolni engedett befolyása 

j következtében, hogy vagyait kielégíthesse, előbb áldo
zatul hozatik a törzsvagyon, azután jönnek a megen-

A „FELVIDÉKI HÍRADÓ" TÁ R C Á JA
Az már más . . . !

Irta : Záuyi Kálmán.
— A »Felvidéki Híradó* eredeti tárcája. ?—

Verédy doktor izgatottan, belső felindulással hagyta 
el a Rinaldo villa terraszát. Olyanforma érzés lepte 
meg, mintha ő volna a világ leghíresebb, de c^yszersmint 
legblamáltabb hadvezére. Vagy nincs oka boszankodnia 
ha negyven napig tartó ostrom után, mozgósítva köve
telő szerelmének összes ütegeit, egyszerűen elesik a 
biztosra vett diadaltól ? Az asszonyszív rejtélyessége, 
melyről eddig sejtelemszerűen írt a sok iró, ijesztő 
kérdőjellé domborodott ki előtte, melyen semmivé 
foszlott a szép Olga iránt táplált vonzalmának minden 
illúziója. Ilol volt hát a hiba?! — A kacér asszony 
dispoziciójanak különlegességében, számító szeszélyes- 
kedesében, vagy7 végre ő benne magában, h ogy  elég 
balga volt rajongó idealizmusával útját állni a köztük 
levő viszony materialisztikus elfajulásának?!

Úgy hitte eddig, hogy a gondviselés jóvoltából 
részesül a férfi egy költői szerelem áldasossagaban, 
mely az érzelem tisztaságával tűnvén ki, nem szűnik 
meg boldogítani szivünket akkor sem, ha megszűnt a 
létjoga s igazi faklyaíénye, üdítő forrása a később nehéz 
viszonyok kőit tengődő életünk vitfonvágyó emlékeze
tének. ■'**-

S vakmerő ábrándjai Olgát, más néven YVahinernét 
emelték bálványává. Tulajdonképen nem tudta ró la : 
özvegy-e vagy férjes asszony! ? Neki elég volt, hogy 
mint fürdőorvos összetalálkozzék egy kedves nőpáciens- 
sd, a kinek láttára édes borzongás futott végig tagjain. 
Egy titokban imádott női ismeretlenjére akadt benne, 
á ki négy évvel ezelőtt Nizzában való tartózkodása 
alkalmával egész . önkény fele (Vili ejtette rabul a szivét.

Nagyon különös volt ez ábránd kezdete!
Mint egy gazdag úriember titkárja, egészségügyi 

tanácsadója, elvetődött a monte carlói játékbarlangba, 
hol a halványfényű arany torlaszok-., csábító hitairaa 
kisértésbe hozta. Fiatal fantáziája úgy tűntette fel a 
gondjára bízott százezer forintnyi összeget, mint a sors 
eszközét, útmutatóját a meggazdagodáshoz. S elragadta 
a játékszenvedély. Addig roüiettezeit míg elúszott min
den pénze. Örült kétségbeeséssel, hagyta el az atkos 
barlang helyiségeit, hogy egyenesen a ■ tengerpart felé 
vegye útját. Le akart számolni az élettel, .mely eme 
könnyelmű lépése áilal meg leven bccstelenítvc, gyűlö
letessé vált előtte.

De a mint fájdalmas sóhajjal végbúcsút intve a 
szép világnak, le akart ugorni a zúgó habokba, égy 
erős férfikéz visszarántotta hátulról.

— Az Istenért, fiatal ember, hogy tud ily kisldhÜ 
leum, dörögte az ismeretien megmentő fűiébe s ijedt 
tekintete találkozott egy jtfcágos, de szigorú fe<M5 
pilUttfoaval.

Ez a közbelépés észre térítette egy pillanatra, 
de hiaba eszmélt fel, felébresztett öntudata csak annál 
sötétebb színben engedte látnia reménytelen helyzetét.

A megmentője magyar gyáros volt. Meg is nevezte 
magát, de Verédyt ez akkor nem érdekelte. Egész 
őszintén elbeszélte a becsület útjáról való eltántorodá- 
sának egész történetét s könnyes szemekkel kérte meg- 
mentőjét engedné szabadon meghalni, úgy sem képes 
másképen jóvá tenni botlását.

Ekkor a gyáros elejébe tárta a jövő szép kilátá
sait s kiszínezte előtte az erkölcsi bukás széléről vissza- 
igyekvő megszilárdult jellemnek igazi becsét. De mindez 
csak pillanatnyi benyomást tett rá, csak midőn öreg 
szüleit juttatta eszébe, kiknek minden örömét, életcélját 
s büszkességét képezi, rendült meg a halálvagya s -kap
kodva tekintett körül égy mentő szalmaszál után.

Élni, igen élni szeretne, de tiszta lelkiismeretid, 
becsületesen.

És a magyar honfitárs őszinte örömmel ragadta 
meg a kezét, barátságosan mondván :

— Itt van harihinc ezer forint, menjen vissza a 
játékasztalhoz, jatszék életében még egyszer, utoljára. 
Lehet hogy ön felé fordul a szerencse s kiköszörüli 
a csorbát.

— S ha újból veszítek? kérdezte Verédy remegve.
Akkor az éu pénzemet, mint önért bozétt áldo-

keU mefret a fíjifcrgd esHbén szive
den felajánlok ; a mi pedig a másik Összeget illeti^ azt



2 Turóc-Szl.-Márton, ______
gedett módjai a kölcsönzésnek, u. mi az ingatlanok 
megterhelése, adósságok csinálása, végül a vagyoni 
bukás. Még szerencse, ha a férfi nem engedi magát 
tilos dolgokra ragadtatni, mit nyomon követ a szégyen 
és erkölcsi megsemmisülés.

De jelentékeny szerepet játszik a nő, — az emlí
tetteken kiívül — a valódi értelemben vett gazdaság
ban is. Abban a mérvben, a mint valamely ország a 
művelődés útján előrehaladt, mindinkább veszít jelen- 
tőséjgéből a nyerstermények ' előállítása és előtérbe lép 
az ipar, a vagyonosodásnak e hatalmas emeltyűje. 
Megdönthetetlen igazság ma már, hogy csak vagyoni- 
lag erős, fejlett iparral és kereskedelemmel biró nép 
lehet független és hatalmas.

Hazánkban csak az utóbbi évtizedben vett némi 
lendületet az ipar. Az ország jólétéért buzgó kormány
férfiak, tudós szakemberek fáradoztak és fáradoznak a 
hazai ipar előmozdításán. Mily óriási haladás volna c 
téren, ha a nő megnyeretnék az ügynek, azt első tekin
tetre beláthatja mindenki. A férfi is használ és visel 
ugyan külföldi gyártmányokat, de a távolról sem akkora 
mérvben, mint a nő, mert a férfi-divatcikkek előállítá
sában hasonlíthatatlanul előbbre vagfyunk mint a női 
piperetárgyakéban. Vájjon van-e olyan tárgy, mely 
belföldi készítmény létére nőink körérében népszerűség
nek örvendene ? Alig hinnők. Hasztalan harsogtattak a 
kalotaszegi varrottas mellett a reklám trombitáit. Hírla
pok és ügybuzgó egyének hiába iparkodnak piacot 
teremteni neki Nem megy, mert a nők nem találtak 
eléggé divatosnak az uj terméket.

Pedig éltek ám nálunk szebb időket is! Hallot
tunk mesélni időkről, mikor lelkesült tűzben ragyog
tak a szemek, a haza felvirágzásáért dobogott minden 
szív; mikor az volt a jelszó: legyen magyar ipar!
kégen volt, talán igaz sem volt. Voltak akkor is bál
királynék s nagyrangú úrhölgyek viselték a hazai készít
ményt. Kevesebb pompával körülvéve, százszorta szeb
bek lehettek termész.etadta szépségeikben. És az idők 
szeme elfújt mindent, védegyletet, lelkesülést és nincs 
is remény, hogy valaha visszahozza. Ennek dacára 
mégis hangozgatni kell szünet nélkül- emlékezzél meg 
róla, hogy magyar nő v agy ! Ki tudja, lassan talán 
lehet valamit változtatni a helyzet sivárságán és eleinte 
százakat, később százezreket menthetünk meg a hazának.

Magyar nők el ne felejtsétek, hogy kötelességei
tek vannak. Az áldozat, mit tőletek a haza vár, csak 
látszólagosan nagy és nehéz, de a teljesített köteles
ség tudata édes. Nem akarunk elvenni a nőktől semmit, 
a mit a szokás nélkülözhetetlenné tett. Mindössze csak 
azon szerényke óhajtásunk lenne : a mit megfelelő minő
ségben állítanak elő nálunk, azt ne vegyék külföldi 
gyártmányban. Már ez maga nagy haladást és lendü
letet képviselne. A többi majd jönne idővel magától.
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hátralékaikat kiadóhivatalunkba mielőbb elju ttatn  
szíveskedjenek.
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Kiváló tisztelettel

„ZF’elvid.él?:! K irad .ó“ 
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Előfizetési felhívás!
Tisztelettel kérjük azon t. előfizetőket, kiknek 

előfizetősök e hó végével lejár, szíveskedjenek ez 
irányban mielőbb intézkedni.

Azon t. előfizetőinket, kik előfizetéseikkel h á t r a - 1 a tanítási nyelv lót volt, úgy hogy még azok is elfe- 
lékban vannak, ezúttal is tisztelettel kérjük, hogy 1 lejtették a magyar n>elvet, akik néhány polg. isk.

h í r e i n k .
— Közgyűlés. A F. M K. E íurócvárm egyei 

választmánya f. évi m árcius hó 2ö-én, d. u -3 ó rá 
kor. Turóc-Szt.-Mártonban, a megyeház nagy term é
ben tartja ez évi rendes közgyűlését, melyre az elnök
ség ez úton is meghívja az egyesület turóc vármegyei 
tagjait.

— Petőfi ünnepély. Ez évi március hó 13-án volt 
félszázados évfordulója annak, hogy Petőfi Sándor a 
„Talpra magyart" írta. Ez évforduló arra indította a 
turóc-szt.-mártoni állami felsőkereskedelmi iskola ifjúsági 
őnképző körét, hogy e napon ünnepélyes gyűlést tart
son s azt teljesen Petőfi emlékének szentelje. Boldis 
Ignác, felső kereskedelmi iskolai igazgató, mint őnképző 
köri elnök, megnyitó beszédjében egyrészt Petőfi költé
szetéről beszélt röviden, másrészt pedig kimutatta, Jiog) 
nem ismer becsesebb és alkalmasabb könyvet az ifjúság 
hazafias lelkesedésének felébresztésére, mint Pőtöfi köl
teményeit. Ez után az őnképző kör tagjai részint Írás
beli dolgozataikkal, részint szavalmányaikkal adóztak a 
halhatatlan költő szellemének. A szavalmányok akként 
voltak Petőfi költeményeiből kiválogatva, hogy Petőfi 
hazafias lyráját a legjellemzőbben tüntessék fel. Bulla 
Márton elszavalta a „Nemzeti dalt", a szabadságharcnak 
eme riadóját: Clement Aladár elszavalta „A m agyarok ' 
istenét", melyben a költő erős reményét fejezi ki arra 
nézve, hogy a magyarra dicsőség és boldogság vár, s ' 
hogy a haza élni fog, mert élnie k e ll; Singer Oszkár 
elszavalta „A hazától" című költeményt, melyben a költő

régi magyar dicsőségről s a hatalmas ősökről emléke
zik meg, az ősökről, kik „földet rázó viharok" voltak : 
Jakubovits Arthúr „A ledőlt szobor" című allegóriát sza-' 
valta, mely velőt rázó költeményével a költő felszólítja | 
nemzetét, hogy a dicsőség és szégyen között válasszon: 
Skopecz Gyula a „Magyar vagyok" című költeményt sza
valta, melyben a költő a világon a legszebbnek tartja 
a maga hazáját s kesereg, hogy nálunk még alig pity- 
mallik. míg másutt már fényes nappal vagyon; Kohn 
Jenő elszavalta „A rab" című költeményt, mely a  sza
badságért harcolt ifjúnak kínos szenvedéseit adja elő ; 
végül Micsura Rezső az „Egy gondolat bánt engemet" 
kezdetű vhapsodiát szavalta cl, melyben a költő vizió- 
szcrüen a maga hősi halálát jósolta meg. Bezárta a sza
valok sorát Schnirtz József, ki Pósa Lajosnak „Petőfi 
sírján" cinül mély érzésű elégiáját szavalta el. Ezeken 
kívül Sternlicht •Soma „Az ifjúság lelkesedése a haza
fias költeményeken", Schnirtz József pedig „Petőfi haza
fias költeményei" című dolgozataikat olvasták fél. — Az 
ünnepélyes gyűlés végén a március hó 6-án tartott sza
valás! verseny nyerteseinek: Schnirtz József felső- és 
Clement Aladár középső osztályú tanulóknak nyújtotta 
át az elnök a 4 —4 koronából álló jutalmat.

—  Ipariskola államosítása A közokt. m inisterium 
a helybeli iparos tanonciskolát állam i kezelésbe 
vette s ezzel ezt a régóta húzódó ügyet a legelőnyö
sebben oldotta meg. Tudni való, hogy ez az iskola 
az 1896/7. tanév végéig nem felelt meg a szervezeti 
szabályoknak ; mindössze kél tanerő működött benne

osztályt végoztek, ami bizony nagy baj mai nap, 
am ikor az iparostól, kereskedőd  joggal m egköve
telhető, hogy ezt a nyelvet bírjak. — Az iskola a 
most folyó tanév elején szerveztetett újra, négy ta n 
erővel és három osztálylyal. A tanulok az áll. polg. 
fiúiskola tanterm eiben oktattatnak és szakszerű rajz- 
tanításban, valam int vallásoktatásban is részesülnek. 
A tannyelv — az előkészítő osztályt kivéve — 
magyar A most folyó tanévre 143 tanonc ira tkozott 
be s az iskolalátogatás — egyes eseteket kivéve 
— elég jónak mondható. Az iskolát Bán f i  János tanár 
vezeti, tanítanak továbbá Cserei Emil és Dr. Schwarz 
Már hitoktatókon kívül Derszib Béla, Kertész János, 
Melicsko János és Risznev József tanárok. Figyelemmel 
fogjuk e sokat Ígérő és nagy fon osságú fiatal in té
zet működését kisérni, a kir. tanfelügyelő úrnak 
pedig, akinek első sorban köszönhető ez intézet ú jjá 
szervezése és állam osítása, a nemzeti tanügy minden 
igaz barátjával együtt igaz és őszinie elism erésün
ket fejezzük kj e helyen is fáradozásáért.

—  A szabadság ünnepe Turoc-Szt.-Mártonban. A 
helybeli állam i polgári és felső kereskedelm i iskola 
ifjúságának m árcius hó 15 én ta rto tt ünnepélye igen 
szépen sikerült. A vendégek délelőtti 10 órakor m ár 
m egtöltötték, a tornacsarnokot. Olt lá ttuk a megye 
előkelőségeinek nagy részét s az ünnepély iránt rész 
véttel viselkedő közönség java részét. A Boldis Ignác 
igazgató által betaníto tt s vezetett énakdarabok e z ú t
tal is nagy m értékben megnyerték a közönség tetszé
sét s azokat igazán élve/.etlel hallgatta. Tanulságos

szép volt Fetés István tanár ünnepi beszéde. 
Schnirc József és Clement A ladár felső kereskedelm i 
iskolai, H auser Irm a és Moskóc/.i József polgári iskolai 
tanulók szava'atai, nem különben Bulla János ip a ris 
kolai tanul > szavalata is, többszörösen könnyeket 
fakasztottak a hallga’óság szemeiben Különösen m eg
ható volt nézni az 1848-iki egyenruhájában jelenvolt 
Zathureczky Tam ás megyei árvaszéki elnököt, a mint 
a 48-iki nagy idők einlckei felelt s az ifjúságba helye 
zett boldog jövő felelt sűrű könnyeket hullato tt. A 
szép ünnepély m aradandó em lékeket h ag y o ttá  közön 
ség soraiban. — Ugyancsak e nap estéjén ünnepelt 
a város és közeli vidékének lelkes, hazafias közönsége 
is. A várm egyeház nagyterm ében 90 terítékű bankett 
volt. a melyen részt vett dr. Lehotzky Antal orsz. 
gyűlési képviselő is. Az első tosztot a képviselő ur 
mondotta szónoki hév v e l; ta rtalm as beszédének kiin
duló pontja az e század elején lé trejö tt úgynevezett 
»szent szövetség< volt, s ettől az időponttól végig 
pillantva a mai napig húzódó nagy periódust, fejte
gette a szabadság eszm éjét, a hallgatóság többszöri 
éljenzése között P oharát a szabadságra emelte. U tána 
Beniczky Kálmán alispán szólalt fel, éltetve a vár
megyének ritka férfi erényekben bővelkedő, sze re te tt 
főispánját: Juslh  Kálm án főispán úr ő m éltóságát. 
Dr. Lax Adolf ügyvéd, tisztele'beli megyei ügyész, 
Beniczky Kálmán alispánra em elte poharát. Dr. 
Schw arlz Mór rabbi a nála szokásos virágos nyelve
zettel fejtegette a magyar szabadságnak a más nem 
zetek szabadságától, nevezetesen a francia liberté tő l 
és a német Freiheif-lŐl való különbözőségét, — beszé
dének végén dr. Lehotzky Antai képviselőt éltette. 
Fekete Miklós kir táblai biró. dr? Lax Adolf ügyvéd
del, paragrafus-harcot vévén fel, k im utatta , hogy az 
ügyvéd úr ezúttal nem felebbezi meg az Ítéletet, ha 
iiéletképen a jelenlevő szép hölgy koszorú t élteti. 
Kevitzky István főjegyző, Fekete Miklós kir. táblai 
bírót éltette. A bankett 10 órakor befejeződvén, kedé
lyes mulatság következett.

—  Búcsú-estély. Révész Lajos főm unkatársunk 
s a helybeli állam i polgári és felső kereskedelm i 
iskola volt érdem es ta n á ra  e hó 26 án távozik el 
véglegesen családjával együtt Husztra. A végleges

ig fedezni fogom önért, nekem pedig adósom marad, 
míg a sors felsegíti.

Verédy doktor nem hitt füleinek. Milyen ritkák 
manap ily önzetlen, nemes jóltevők. S szót fogadott.

Beosont a barlangba s remegő kézzel rakni kezdte 
a téteket s nyert, nyert szünet nélkül.

Midőn a hajnali órákban elhagyta a játéktermet, 
száz ötven ezer forintja volt. Meg volt mentve.

Könnyes szemekkel a legőszintébb hálaérzettel 
szorította keblére az ő megmentójét, ki látható öröm
mel üdvözölte e derült arcú rehabilitált játékost.

Aztán elváltak meleg kézszorítással, hogy ne talál
kozzanak évekig. S a fiatal doktor visszatért önbizal
mával vérmes tervekkel a jövőre nézve, frissen mint 
egy virgonc gyermek haladott hazafelé. Derült nyári 
reggel volt. A meleg nap előtörő sugarai megaranyoz
ták a tovatűnő, foszló párákat, melyeket maga előtt 
hajtott a tengerpartról fujdogáló üde szél. A terebélyes 
pálmák s rezgő narancsfák hátterében egyenkint kezd
tek kibontakozni az úri villák impozáns homlokzatai. 
A berkekből előtört a szárnyas dalosok csengő trillája, 
míg a törpe bokrokban mélabúsan hangzott még némely 
elkésett fülemile epedő dala.

Verédy teli tüdővel szívta magába a virágillattal 
telített balzsamos levegőt s megállt egy pillanatra szem- 
ügyre venni a kínálkozó reggeli kép pompáját. E pil
lanatban felcsendült éppen mellette a Lambrozo villa 
egy nyitott ablakában valami édes bús magyar nóta, 
mely egész valóját elbűvölte. Azon fajta érzésteli dalok
ból való völt, melyeket ha szépen elhúz a jó cigány,

lelkünk üdvösségét is odaadnók érte. Verédy hallgatta 
mohón, élvezettel mindaddig, a míg utolsó szava is mély 
söhajkint el nem veszett a távolban. De ugyanekkor 
megjelent az ablakban a daloló is. Egy karcsú, szőke, 
hullámos hajjal borított angyali leány, ábrándos arca, 
szelíd tűzben égő kék szempárja s egész megjelenésé
ben nyilvánuló kecs és báj megigézték a néma bámu
latba mélyedt nézőt. A jelenség delejes hatással voit 
reá. A sorsában esett nem várt, kedvező fordulat, vissza
adta önbizalmát s életkedvét fogékonynyá téve őt egy 
bensőbb érzelem hirtelen befogadására. Szive önkény
telenül hevesebben kezdett verni s egész valója átmele
gedett a keletkezőben levő szerelem jótevő hatásától. 
Elbűvölve a szép nő dalától s még inkább ritka szép
ségétől, nagy elragadtatásában el nem nyomhata a kitörő 
lelkesedés ajkaira tóduló szavait. Epedve, ábrándosán 
pillantott fel a bájos ismeretlenre s mintegy ünkényte- 
lenül rebegé :

— Gyönyörű, isteni szép v o lt! Ezt persze nem
csak a dalra értette. E szavakból kirítt a bájos leány 
személyes, előnyeinek lelkűidére gyakorolt összbenyo- 
mási mélysége. S a szép daloló mintha megzavarodott 
volna ennyi rajongó hódolatra, visszahúzódott. Kisvár
tatva azonban a doktor lábaihoz repült egy halvány
piros rózsa, éppen olyan, mint a minő a nő keblét 
dfszíté azimént; erre becsukódott az ablak s be lett 
fejezve Verédy szerelmének első szakasza. Másnap 
ugyanis midőn a dalos leány után tudakozódott, hírrül 
vette az elutazását.

Csak hosszú négy év mulva, mint furdőorvos

találkozott össze nizzai ideáljával W ahlnerné személyé
ben. Kissé elhízottnak s az életkor delelőjén levőnek 
találta, hanem első találkozásuktól fogva bizonyos volt 
benne, hogy a szép Olga saz  ő titkon im ádott eszménye 
egy és ugyanaz a személy. Szőke hullámos haja csak 
úgy fénylett a verőfényben, kék szeme ép oly mély s 
ábrándos volt, mint annak előtte, egyedül kegyetlenül 
kacér modora s a vonzalmában túlsúlyra emelkedő 
érzéki fogékonyság volt elviselhetetlen reá nézve.

Nizzában azt h itte : leány, vagyis maga a megtes
tesült ártatlanság, kinek szűzies álmai mentek az eiv- 
sóvár materializmus rémeitől. Igazi rokonlélekre vélt 
bukkanni imádottjában, kivel megosztaná költői magas
latban szárnyaló szerelmének áldásosságát. S YVahlner- 
nénál úgy tetszett neki minden gyöngéd, ártatlan s 
szerelmes szó hátterében ott lappang a bűnös szenve
dély fékentartott démonja, mely csak alkalomra vár, 
hogy bűnbe sodorja a behálózott áldozatot.

Verédy sokszor összeboreadt, mikor inogni érzé 
az erkölcsi szilárdság talaját talpa alatt és azzal véde
kezett, hogy elszántan kérte O lg á t:

— Oh legyen az enyém, egészen az enyém l S e 
szavakkal a legbecsületesebb szándékát fejezte ki : 
nőül óhajtotta.

A mai napon ismét lejátszódott egy ilyen sokszor 
ismételt jelenet, melynek végén Verédy keblére ölelte 
a szép asszonyt s esdve kérte :

— Legyen az enyém !
De Olga ellökte magától mondván :
— Nem, nem, Ön sokat kivan tőlem ! Nem leszek



elválás előtt kartársai és barátai 2í-én  este a Pátscb 
féle vendéglőben társasvacsorát rendeznek tisztele
tére. A részt venni óhajtók lapunk szerkesztőségénél 
megjelenésüket előre bejelenthetik.

—  Kerékpárosok közgyűlése A Turócvármegyei 
Kerékpárosok Egyesülete f. hó 27-én d. u. 3 órakor 
tartja első közgyűlését a Pátsch-féle vendéglőben.
Az egyesület tagjai ez úton is felhivatnak a közgyű
lésen való megjelenésre.

—  Március 15. Ruttkán. Hazafias öröm és büszke
ség töltheti el a honfiú keblét, midőn látja, hogy 
egy pár évtized előtt egészen tót falu, melyben magyar 
szó alig hangzott,  mely a magyar nemzeti eszméket 
megérteni alig, lelkesedni értük egyáltalán nem 
tudott, —• mily igaz hazafisággal és lelkesedéssel ünne
pelte meg a magyar szabadság félszázados emléknap
ját. Ruttka lakossága szívben és lélekben, sőt — 
tömeges névmagyarosítás indulván meg — névben 
is magyarrá válva felldbogózza házait, kivilágítja 
este ablakait a nagy nap emlékére és fényes ünnep
ségekkel emlékezik meg a márciusi eseményekről. —
Délelőtt az á lan i népiskola dísztermében folyt le 
az ifjúság ünnepélye. A tanítói kar derék igazgató
jukkal ólén, serényen fáradozott azon, hogy az iinne 
pély a nagy naphoz méltó legyen. Fáradságukat fényes 
siker koronázta. Uhlarik S  ende igazgató tartott lelkes 
megnyitót, míg Veszély né Ruttkay Alanyit rnegérdemletl 
érdeklődést keltő felolvasásban ismertette a márciusi 
eseményéket. Hazafias szavalatok, versben és prózá
ban, — az ifjúság által előadott dalok képezték a 
műsor többi részét. Az ünnepélyen szép közönség 
vett rész' .  — Este a »Rultkai Társaskör* tartotta 
márciusi ünnepélyét díszes társaság jelenlétében. A 
»Hymnus« eléneklése után 0  maszta hazafias szellemtől 
áthatott,  tűzzel előadott alkalmi beszédben ecsetelte 
a nap jelentőségét. Utána a Ks. Od.-i 'gyári műhely 
házi zenekara, — mely Katona Pál vezetése alatt 
bámulatos betanultságra és ügyességre tett szert, 
elismerésre méltó precizitással és zenei összejátszással 
adta elő Kéler »Rákócy-nyitányát.« Nagy hatás t 
keltett  Veszély a »Talpra magyar«-ra), mire az ének 
kar Boldis »Talpra magyar* já ra  zendítelt, mit a 
lelkes közönség zajosan megismételtetett. A zene
kar több magyar opera-részletet,  az énekkar több 
magyar dalt énekelt, mire a »Szózat« tál a lélekemelő 
ünnepély véget ért. Különös dicséretet érdemel a 
pár hó előtt Lux Artúr elnöksége alatt alakult, közel 
60 taggal biródaiárda, melynek karnagya: Pauliny Gábor’ 
a dalárda mai szereplésével fényes tanujelét adta ‘ 
dirigensi hivatotlsagának. -  Műsor végeztével animált 
társas vacsora, majd hajnalig tánc következett.

Turóci Szigfrid.
— Március 15-íkét a znióváraljai állami taní tó

képző intézel növendékei is megünnepelték a délelőtt 
folyamán ének- és szava átokkal. Este pedig a haza
fiasán .érző közönség rendezett tá rsasvacsorát a magyar 
olvasókör helyiségeiben. Az ünnepi szónok: Balazs
Endre tanár volt, a ki szépen fejtegette a nagy nap 
jelentőségét.

— Március 15-iké Liptó-Szt -Miklóson. Liptó-Szent- 
Miklósról írja levelezőnk. Az 1848. évi nagy események 
ötvenedik évfordulóját nálunk is lelkesedéssel üdék 
meg Nappal a helybeli állami iskolákban folyt le 
az ünnepély ügyesen összeállított programmal. A 
megnyitó beszédet Skonyár Gusztáv igazgaió ta r to tta 
Reőthy Vladimír fiatal tanar az általa irt »vissza

12. sr.ám. Turóc-Rzont-Márton, p  F e

termében szép ünnepélyt. Nagy falragaszok hirdették 
hívták meg a hazafias közönséget az lKí-3-iki 

emlékünnepélyre. A nagyszámú közönség örömmel 
fog a minden tekintetben sikerült ünnepélyre vissza
emlékezni. Tetszésének gyakran adott élénk kifeje
zést. A prograrnm itt a következő volt: 1. Hymnus. 
énekel e a dalegyleti 2. Március 15-én, írta Ábrányi 
Emii, szavalta Reőthy Vladimír. 3. Alkalmi leiolvasás, 
ta rto tta  ifj. Ballo Lajos, 4 Nemzeti dal Petőfitől, 
szavalta Balázs Samu. 5. Nemzeti da!, Boldis Jgnáctól, 
zenekiséret mellett énekelte a dalegyesület. 6 Alkalmi 
költemény írta dr. Matuska László gróf, szavalta 
Boltizár Miklós. 7. Tavasz elmúlt, énekelte a dalegye
sület. A programm minden pontját viharos tapssal 
fogadták, Boldis Jgnác »Nemzeti dalát* meg kellett 
ujrázni Az ünnepély után bankett volt, melyen több 
hazafias felköszöntőt mondtak. A társaság éjfél utánig 
maradt együtt víg hangulatban.

—  Színészet Túr óc-Szt-Mártonban. Nagy Dezső 
színigazgató, ki jelenleg Álsó-Kubinban tartja előadá 
sail, március hó 28-án ide érkezik társulatával s 6 
előadást fog tartani az allahn; iskolák tornacsarnoká 
bán Még pedig 23 , 30- és 31-én, továbbá április hó ' lég táviratilag is értesítsék.

V I b i k i  i i  i  r  a  n  (V
rendszabályok szerint az egyesületek csak akkor 
kezdhették meg működésüket, ha alapszabályaikat a 
belügyminiszter a jóváhagyási záradékkal már ellátta. 
Most ezt az eljárást megváltoztatja a belügyminisz
ternek legújabb körrendeleté, a mely szo rin t: ha a 
jóváhagyásra fölterjesztett alapszabály-tervezetre negy
ven nap lefolyása alatt se határozatot nem hoznak, 
se észrevételt nem tesznek, az egyem et ideiglenesen 
megkezdheti működését. Végleg azonban csak az 
alapszabályok jóváhagyása után indulhat működésnek 
az uj egyesület.

—  A szocialisták ellen. A belügyminiszter kör
rendeletét intézett a hatóságokhoz, mely szerint a 
l'őszolgabirák, r. t. városi polgármesterek és községi 
elöljárók a szocialista izgatókat a legéberebb figye
lemmel kisérjék, a helybeli illelőségüeket folytonos 
felügyelet alatt tartsák, az idegen illetöségüeket pedig 
hatóságuk területéről a fennálló szabályok értelm é
ben haladéktalanul távolítsák el, szükség esetén tilt
sák ki és a mennyiben a hatóságuk területén lakó 
izgatóknak, más hatóság területére való távozásáról 
értesülnek, erről az illetékes hatóságot rögtön, eset-
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1-, 2 és 3-ikán. A közönségünk által előnyösen ismeri 
igazgató hat olyan színi újdonsággal lép fel, a melyek 
itt még előadva nem voltak Hat előadás, hozzá még 
újdonságok s jól szervezett társulat által bemutatva, 
bizonyára szíves fogadtatásban fog részesittetui közön
ségünk által

—  Tolvajciganyok garázdalkodasa. Egy idő óta
szinte tűrhetetlenné le t a vagyonbiztonság Turóc- 
Szt.-Mártonban. Alig múlik el nap hogy ne halljunk 
valamit tolvajlásokról. Sőt mi több, világos nappal 
sincs a város közönsége biztonságban, mert a cigány 
suhancok csoportokba verődve — mintegy kihívóan — 
vonulnak végig az utcákon, s hgi szerét tehetik, bemen
nek az udvarokba s a mit megkaphatnak azt elviszik. 
Felhívjuk a város elöljáróságát, hogy őrködjék a 
vagyonbiztonság felett s ne engedje meg a falukból 
is ide vergődött cigány suhancoknak az utcákon való 
csatlangolást.

—  Tanulok névmagyarosítása. A fővárosi VI. 
kerüle'i felső kereskedelmi iskola három tanulója 
küldőttségilég tisztelgett e hó 9-én Halmos János 
polgármesternél előadva, hogy az iskolának kétszáz

.n ö v en d é k e  szándékozik (szülői engedelernmel) idegen 
, , , ! hangzású nevét, magyarra változtatni. A polgármester

irda, melynek karnagya, auu iy  a 0J j örömmel jelentette ki, hogy e szép, hazafias törekvé- 
szereplésével fenyes tanujelét adta k ,4mogalni fogja. - -  Kétségleien, hogy a vidéki

felsőbb kereskedelmi iskolák novendenei, Iáivá tóvá- 
rosi tanuló-társaik nemes példáját, szintén mozgal
mat. indítanak idegen hangzású nevük m agyarosítása 
érdekében.

—  Március 15. —  Április II. Az igazságügyi 
bizottság a magyar tavaszi ünnepekről úgy határo 
zott, hogy a törvényhozás és , a király együtt ünnep- 
Iik meg az idei a 48-as törvények szentesítő napját, 
vagyis a magyar szabadság' 'keresztelőjének ötvenedik 
évfordulóját A nemzet pedig az idén is és tovább is, 
örök időkre megtartja eddigi hagyományai szerint 
ünnepének, szabadsága születése napját, március 15-ikér.

-  Április ll-ike az iskolákban A közoktatásügyi 
ministerium körrendeletét bocsátott ki az összes á lami 
felekezeti és községi iskolákhoz, a melyben intézke-

Dreyfus és neje. A deportált Dreyfus Alfréd 
volt kapitány felesége a minap tudvalevőleg egy leve
lében arra  kérte a francia gyarmatügyi minisztert, 
hogy engedje őt ki férjéhez az ördögszigetre. A minisz
ter elutasította Most Párisból az a hír érkezik 
hogy Dreyfusné a köztársaság elnökéhez és a volt 
kabinet tagjaihoz is írt ebben a dologban leveleket, 
melyek a Siécle mai számában közöl, A miniszterek 
közül csupán egy válaszolt Dreyfusnénak, azt írván, 
hogy Dreyfus helyzete olyan, hogy a legnagyobb 
gonddal kell rá ügyelni, ennélfogva nem engedheti 
meg, hogy bárki is vele lakjék.

—  Általánosan tudott dolog, hogy mindennemű 
köhöség és tüdőbajnál a csukam ájolaj az egyedüli 
és biztos szer, melyei az orvosi kar különösen azóta 
kezd ismét a gyakorlatba bevenni, am ióta Zol'án Béla 
fővárosi gyógyszerész a már minden gyógyszertárban 
kapható teljesen szag és iz nélküli Zoltán-féle csuka
májolajat forgalomba hózta.

— A Horgony-Pain-Expeller iga i. népszerű házi- 
szerré lett, mely számos családban már több mint 
27 év óta mindig készle‘ben van. H átfájásnál, csip- 
fájdalom, fejfájásnál, köszvénynél, csúznál stb -nél a 
Horgony-Pain-Expellerrel való bedörzsölések mindig 
fájIdalomcsillapitó hatásuaknak bizonyultak, sőt já r 
ványkórnál, minő: a.kolera, hányóhasfolyás, az altest
nek Pain-Expellerrel való bedörzsölése mindig igen 
hasznosnak bizonyult. E kitűnő háziszer jó ered- 
mé.nvnvel használtatott bedörzsölésként az influenza 
ellen is és 4Ö kr., 70 kr. és 1 frt. üvegenkénti árban 
a legtöbb gyógyszertárban készletben van, hanem 
bevásárlás alkalmával mindig határozo ttan : mint 
*Richter féle Horgony-Pam-Expeller* vagy »Richter* 
féle Horgony-Liniment* kérendő és a »Horgoay<. 
védjegyre kérünk figyelni.

dik április ll-ik e  megünneplése lárgvaban. Elrendeli,[Illír liánul taua i  az# a u a i a  m  '  noouu I, , , , . ... . ,
emléke,.é= a nagy ,dök eseményeire. eimU dolgozatét hogy esenlul mmden a p n l x  l l é n ,  vagy ha m  mml 

„aLnHékek h . J f i . s  ,lalnkat énekellek ez Idén ünnepre esik. valamelyik rákövetkező rolvasta fel. A növendékek hazafias dalokat énekeltek 
és költeményeket szavaltak. A programm minden 
pontját le késén megéljenezték. Az izraelita iskolában 
Kacz Henrik igazgató tarto tta a megnyitó beszédet. A 
növendékek itt is lelkesedéssel énekellek hazafias 
dalokat és szavaltak költeményeket. Este a »magyar 
társalgó kör* rendezett a »fekete sas* szálló nagy

napon
skolai ünnepet kell tartani. Az ilyen ünnepen a tanári 

kar egyik tagja méltatja a 48-as törvényeket, már 
cius 15-ike vívmányait, a s abadsajió és a jogegyen
lőség kivívását; az ifjúság pedig hazafias dalokkal 
és szavalatokkal szerepel az ünnep műsorán

—  Uj rend az egyesületeknél Az eddig fönállot

soha a m agáé! s szeiíd szemében mégis égett kéjsó
vár tűz, mely ennek ellenkezőjét, egy rémes kívánságot 
foglalt magaban.

Verédy keblében mintha megszakadt volna vala
mely édesen csengő húr, leverten s reményveszetten 
hagyta el a Rinaldo villát. Ezen ostrom meghiúsulásá
val reá nézve befejezést nyert a bizonytalan- küzdelem. 
Elhatározta, hogy bár megtört szívvel, visszavonulást 
rendez.

Azon izgatottan felkereste két öreg kollégáját, 
kik tétlenségre lévén kárhoztatva, egész nap tarokkoztak 
a fürdőigazgatóval. Hébers doktor volt a fiatalabbik. 
Amolyan hölgyektől elvetett Don Juan, ki vén kecske 
létére szerette mohón nyalni a sót, ha akadt. Sunyi 
róka volt külömben, ki irigy szemmel nézte Verédynek 
a nőbetegeknél elért fenomenális sikereit. A fiatal kar- 
társ jól tudta mindezt s annál biztosabban számított reá.

— Engedje meg kartárs úr, hogy az ön vállaira 
rójjam a rámnehezedő teher kellemesebb részét. Én nem 
győzöm a női betegek kezelését; kacérságuk untat, 
szerelmeskedésük undorít, -szeszélyeikkel agyonzaklatnak, 
szóval temperamentumomban rejlik a hiba, hogy nem 
vagyok képes helyt álla ni az olcsó szerelmek vásárterén, 
ön azonban életképes mulatós természet, hozza ener- 
gikusabb s tetszése szerint vagy féken fogja tartani a 
szenvedélyeket, vagy szabadjára ereszti s kizsákmányolja 
kellőképen a helyzetét . . . .

— Ej, de el van keseredve egyszerre Colléga!

mosolygott Ilébers s gyanúval vizsgáita Verédy lázban 
égő arcát.

A fiatal doktor vállat vont s remegő kézzel vett 
ki zsebéből egy hosszú listát, melyre számos név volt 
jegyezve egymás alá. Hébers átvette a papirost s gusz- 
talva elkezdte azt olvasni fenhangon !

— Ah Myranda kisasszony ! b ravó ! pikáns egy 
szöszike, a páciensek gyöngye!

— Miss Brovning ! nagyszerű, egész vulkánt rejt 
keblében ; meggyógyítjuk !

S igy ln lad t tovább találó s szándékát körü'író 
megjegyzésekkel kisérve a felolvasott neveket. E köz
ben szaladva közeledett Verédy doktorhoz a Rinaldo 
villa csizmatiszitítója.

— Levél a tekintetes Úrnak !
A megszólított mohón kapott a halvanypiros borí

tékba rejtett hiradas után. Tudta kitől jön s a követ
kező pillanatban átfutotta a tartalmát is. Arca kissé 
halvány lett, a mint kivette Hébers kezéből a listát s 
a legalsó széléről leszakított egy papirsavot, aztán 
visszaadta.

— Mohó barátom, nem — oda Buda! — Hiszen 
maga most visszaveszi Wahlnernét tőlem. A legszebb 
asszony híján nem kell a lista!

— Igazan nem ? — kérdő Verédy ijedten.
— De nem á m ! Majd csak a frissen érkező höl

gyeket kérem hozzám utasítani, a régiekkel számoljon 
Te önmaga. S azzal faképnél hagyta a fiatal kollégát.

(Vége küv.)

N y í l t
Az e rovatban foglaltakért nem

t  é  r .
vállal felelőséget

65 krtól
14 frt 65 krig méterenként, — valamint fekete, fehér 
és szines l l c ‘ii iie l» c ‘r g - s c ly < kii i  45 krtól 14 frt 
65 krig méterenként — a tegdivatosabb szövés, szin 
és m in tázatba '. P r i v á t  f o g y a s z t ó k n a k  posta- 
ber és vámmentesen valamint házhoz szállítva, — m i n 
t á k a t  |» r< l i$  p o s t a  f o r d u l t á v a l  küldenek 
Henneberg ti. selyemgyárai „aiÍIó) Zürichben.
Mngyar levelezés. Svájcba kétszeres levélbélyeg ragasztandó.

{ * & £ * * & * & : * * *  x á t s t á t d t :

? o s 2 t ó * S 3 é j j e l k ü l d é s
c s a k  m a g r á n o s o k n a k ,

frt 310  jó minőségű \
I frt •Í'8Ü J0 minőségű )ValOdt \ f rt 7.60 linóm / egy

férfi-öltönyre
„ . /  út 10 60 legfinamobb V elegendő 310  m.
gyapot f frt 12-..ÍO angol ) szelvény

frt 13,lJ5 kaingarn
Egy vég egy fekete szalon-öltönhöz 10 frt. 

Felöltő-szövetek méterje 3 frt 25 krtól feljebb 
igen szép szinü lódén 1 vég 6 frt ól 9 frt 
95 krig; peruvienne és dosking, állami-, vasúti 
tisztviselők és biroi hivatalosruha szövetek; 
legfinomabb kamgarnok és cheviotok, valamint 
egyenruha szövetek, pénzügyőrök és csendőrök 
síi), részere küld gyári áron a pontos és 

szolidnak ismert

Brünnben,
H in tá it  i n i p c i t .  M in t Iliin  I<In/,o I v » I » m.

F i g y e l m e z t e t é s !  A t. ez. közönség figyelmez
tetik, hogy dirckl vásárlásnál a szövetek sokkal 
o lc s ó b b a k ,  mint a közbenjárók által rendeltek. 
A brünni Kiesel-Ambof cég valamennyi szöve
teket valódi gyári árakban küldi szél és nem 

számú hbzzá engedményt.

Kieset-Am hof



Turóc-Szí.-Márton.

j S f e e i j a s r  J L l b e a ? f e »
Alsó-Kubin

Tiszteletteljesen tudatom a t. közön
séggel, miszerint Alsó-k ubinbnii egy

F  E  I í l r I  D  l !  H  1 I I  I M Á D  « •

1898. évi 1148. szám.

1898. március 20. 12. szám.

!
I

női- és gvermek-
* DIVAT-KALAP-ÜZLETET * J
bécsi mintára, úgyszintén egy £

ANGOL FINO M  £
q tisztito-intszs
®  nyitottam.
Z  Sokoldalú szakképzettségem, valamint 

elvem: csupán szolid eljárás és mér
sékelt árak által hódítani, — remé
nyeim engedik, hogy t. üzletfeleim bi
zalmát kinyerendem, minek elérésére 
különben a legfőbb súlyt fektetem. jp
Vidéki megbízások különösen tisztítási 0  

munkálatok — pontosan eszközöltetnek. 0
Kiváló tisztelettel ^

STEI NER ALBERT,  g
^ • • • • • • • O O O O G O C • • • • □

I:
• l

Ezennel közhírré tétetik, hogy a jalnai 
erdőgondnoksághan és a körmöcbányai erdő
gondnokság B. üzemosztályában az 1898. évre 
előirt és alább részletezett vágásokból kiter
melendő lúcz-, jegenye-fenyő, szil-, juhar- és 
kőris-épület- és müszerfa döntése, lekérgezése. 
közelítése és a jalnai garamparti kincstári rak- 
helyre való kiszállítása és felmáglyázása, va- 
miut a fa megiiossztolása körüli munkálatokra 
nézve alulirt erdőhivatal irodájában folyó évi 
április hó T-éii d. e. 9 órakor nyilvános ár
lejtés fog megtartatni.

Vállalkozni kívánók meghivatnak azzal,

hogy egyezer (1000) forint bánatpénz vagy 
készpénzben, vagy értékpapírokban az árlajtés 
megkezdése előtt a bizottság kezéhez leteendő 
vagy pedig szabályszerűen szerkesztett, és fenti 
bánatpénzzel ellátott írásbeli ajánlatbenyujtandó.

Ajánlat csak az összes alábbi vállalatra 
tehető.

A szerződési feltételek ezen erdőhivatal
nál megtekinthetők.

Utóajánlatok el nem fogadtatnak.
, Az árlejtés tárgyát képező vállalat vonat- 
| kozik a következő vágásokra:

Richter-féie Horgony-Pain-Expeller
Linim ent. Capsici comp.

Ezen hírneves háziszer ellentállt az idő megpróbálásának, 
mert már több mint 27 év óta megbízható, fájdalomcsilla
pító bedörzsölésként alkalmaztatik köszvénynél, csúznál. tag
szaggatásnál és meghűléseknél és az orvosok által bedörzsöle- 
sekre is mindig gyakrabban rendeltetik. A valódi Horgony- 
Pain-Expeller, gyakorta Horgony-Liniment elnevezés alatt, 
nem titkos szer, hanem igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 40 kr., 70 kr.'ós 1 fit. 
üvegenkónti árban majdnem minden gyógyszertárban t  
letben van; főraktár: Török József gyógy- 
szerésznél Budapesten. Bevásárlás alkalmával 
igen óvatosak legyünk, mert több kisebbértékü 
utánzat van forgalomban. Ki nem akar megkáro
sodni, az minden egyes üveget „Horgony11 véd
jegy es Richter czégjegyzés nélkül mint nem va
lódit utasítsa vissza.

RICHTER F.AD.és társa, cs. és kir. udvari szállilók, RUDOLSTADT.

Hogy minden tévedés 
elkerülve legyen, 

ezentu' ezen hatósá
gilag bejegyzett védö- 

jegyet használom.

Egyedül valódi

balzsamot
(Tinctura halsamica)

nagyban és kicsinyben csakis

T H I E R R Y  A .
gyógyszerész

Pregrada, Rohits mellett
hatóságilag engedélyezett és 

törvényesen bejegyzett

balzsam-gyára szállít.
Valódi csak ezzel a kereske
delmi törvényszék bejegyezte 

z ö l d  v éd ő jeg y g y e i .
Balzsamom teljes csomagolása a minták tör

vényes védelmében van.
A legrégibb, leghatásosabb, legolcsóbb és legjobb nénies 
é í v - W h 'i t ü i l ö r á j d a l m n k ,  köhögés, köpetf gyomorgörcs 

, - ' 092 ,z’ ros*szagu lehelet, lelbörögés gvomoreeés
Ő";Viás,,ászu U ?aó " iUgV bc!?ö!esr’ mLnt >i-«-legg, afkaZ azhlté!

An dic llslsam fabrik des Aputlickcrg A. Tlilerry In P regrede
• „  bel Koliitsch.
Ar Magyarorszag -s Ausztria bármely postaállomására ládával 

, ,  , , ogyutt p'rtomentesen küldve:
IIÖ M* T*br ^ , dl,P,aü rc»<o i .......................... 4 korona

V* Hercegovinába xo' krra i drágább. ” 
Hamisító. .t cs utánzókat, valamint hamisított gyártmányok 

árusított a vedojegytörvény szigorúan üldözi.

Schuizengcl-ApoBicke Egyedül valódi

S zázlevelü  
rózsakenőcs

((Balsamsallie ex rosa centlfolla.)
A jelenben a legerősebben  

haté* kenőcs.
desA.THIERRY in nntiszeptikuB értéke

pprnRADA va"‘ Kitűnően meggátolja a 
. iry ii lati üst. Bármely régi kiilsö

bajiial cs sebnél lintározolt eredinénynyel van, 
legalább Is javulási és a fájdalmak enyhülését 

idézi elő.
Két adignál kevesebbet nem küldenek s a széjjolklildóst csakis 

elóleves fizet.■< vagy utánvéttel eszközük. 2 tégely ára 
bcrmonle.-cu küldve ..* már betudva a s :i ütólevél é* csomago- 
, la-aval 3 korona 40 n ilé r .
Óvakodjanak hatás nélkül való hamisítások vásárlásától és jól 
tessek iivve ni. hogy minden tégelyen beégetve legyen a fent 
latnain v. l a cég elme: ..Schutzengel-ápotheke des
A. H iic rry  in P reg rada .” Minden tégely használati utasításba 
van csomagolva. Százterein rózsa-kenöcsöm hamisítóit és 
utánzóit a ve lójegy törvény értelmében törvényesen és szigorúan 

üldözöm. valamint a hamisítványok terjesztőit ts.
A hol nincsen raktár, ott kozvetetlenül rendeljünk ezen a 
timon: An dlo Se.lnilzenifcl.Apotlieke und llalsam fabrik des
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1 Jalna Pod büki A. I. 2/so, 2/2 4 ................................. \
Chom A. II. V23...........................................1 4800 2 00 124-0Sztrmi závoz A. II. 0 A u ,  .  .  .  .  ( 1 «Singljárka A. III. 1 3 / a i . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . l r0 Sznozsa V. 2ö/4o........................................... 140 1 60 15-7

3 Kakiti grtüiy A. VJII. 38/i», 38/33, 28/2k, 3V30,3f7ai 1100 2 50 65*3 \ I
4 Kürmöczbánya Vapena B. II. %», °/b ................................ 2 80 26-4

Zsarnócau, 1898. évi március hó 13-án.
M. kir. ercLőhivatal.

A Mauthner-féle
p'.-v-'

Vetóa ideje: Augusztus éa szep
tember. *>

fötetés í 20 cm.

ü

m m

MACYAK

and Sep-Aussaaízssí : * 
ternber.

BdlenksciaffeBheit: Gut gedtingt.^

*í.p

liiru e ve s

K O N Y H  A K E R T I -  
o  ÉS V I R Á G -

* « r t  és f i a t o s n ^ i l a ^  v é d e t i  csomagokban, a t ö r v é 
n y e s e n  bejegyzett

medve-védjegygyel
valam ennyi nagyobb

fűszer- és v a sk eresk ed ések b en
kaphatók.

EK? A Budapesten A ndrássy-ul 23. szám ala tt létező Mauthner 
Ödön cég csakis olyan csomagoknál vállal ieljes jó tá llás t egészen 
f r i s s  és valcnli m agvakért, a mely csomagok r a ^ a s x t v a ^  
a medve-ábraval és a Mauthner névvel je lölve, ugv a mint a 

m ellékelt rajz is m utatja.

SZIVATTYÚKAT
házi. ipari, m ezőgazdasági,'építkezési és 
egyéb nyilvános célokra kéz-, járgány és 

eröhajtásra

TÜZFECSKENDŐKET fi
városi, községi, gazdasági és gyári tüzoltósa- 

sagoknak.

. T liierry in Pregrzdn bel ItohlUeh.

terrrplorrrolr, isl£0 .\á.l£ sfb , részére.
A  Büzmentesen működő

§  pöcegödör tisztitó készülékeket, utcai öntöző-kocsikat, sárkaparókat
^  k é s z í t  é s  a j á n l  a

« Budapesti Sziyattyü és Gépcyár
K Részvény-Társaság (ezelőtt W A L S E R  FERENCZ)

j §  ___________________ BUDAPEST, VT., KÜLSŐ VÁCIÚT 45.
Árjegyzékek es kölsegvetesek ingyen es barmentve -y f ;

Turóc-azl.-martom Magyar Nyomda _  Igoikóc.' K a r é i n  '
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